



平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年2月10日

上場取引所 東

上場会社名 若築建設株式会社

コード番号 1888 URL <http://www.wakachiku.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 菅野 幸裕

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務部長 (氏名) 衣非 勉

TEL 03-3492-0273

四半期報告書提出予定日 平成24年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第3四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	31,121	△25.8	△443	—	△588	—	△766	—
23年3月期第3四半期	41,939	△10.8	2,780	318.8	3,346	346.7	△3,264	—

(注) 包括利益 24年3月期第3四半期 △635百万円 (—%) 23年3月期第3四半期 △3,211百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	△6.21	—
23年3月期第3四半期	△26.47	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年3月期第3四半期	44,323	13,293	29.5	105.89
23年3月期	52,348	13,944	26.2	111.12

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 13,062百万円 23年3月期 13,707百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
24年3月期	—	0.00	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	54,800	△7.2	800	△54.9	500	△77.8	300	—	2.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

24年3月期3Q	129,649,939 株	23年3月期	129,649,939 株
----------	---------------	--------	---------------

② 期末自己株式数

24年3月期3Q	6,289,331 株	23年3月期	6,288,257 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期3Q	123,360,976 株	23年3月期3Q	123,362,789 株
----------	---------------	----------	---------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想については、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、最終の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○ 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
4. 補足情報	9
個別受注・売上・繰越実績	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の影響により依然として厳しい状況が続く中、景気は緩やかに回復の兆しが見られたものの、企業収益や雇用情勢に厳しさが残るほか、長引く円高に加え、欧州諸国の財政・金融危機の深刻化により景気の先行感は一層不透明さを増してまいりました。

建設業界におきましては、東日本大震災の被災地の復旧・復興や全国の防災・減災対策により政府建設投資の増加が期待されるものの、円高等による企業収益の減少や海外景気の下振れ懸念を背景に民間設備投資の持ち直しの動きは弱く、併せて労務費や建設資材価格の上昇懸念等により、事業環境は依然として厳しい状況で推移しております。

このような状況の下で、当社グループは経営の効率化と業績の向上に努めてまいりました。この結果、受注工事は前年同期に比べて増加（当社単独では43.5%増の369億円）いたしました。工事進捗の遅延等により売上高は前年同期比25.8%減の311億円、これにより損益につきましては、営業損失4億円（前年同期は営業利益27億円）、経常損失5億円（前年同期は経常利益33億円）、四半期純損失7億円（前年同期は四半期純損失32億円）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(資産)

総資産は前連結会計年度末に比べ80億円減少し、443億円となりました。減少の主な理由は受取手形・完成工事未収入金等（前連結会計年度末から48億円の減少）及び現金預金（前連結会計年度末から33億円の減少）によるものです。

(負債)

負債合計は前連結会計年度末に比べ73億円減少し、310億円となりました。減少の主な理由は支払手形・工事未払金等（前連結会計年度末から31億円の減少）及びその他流動負債（前連結会計年度末から23億円の減少）によるものです。

(純資産)

純資産は前連結会計年度末に比べ6億円減少し、132億円となりました。減少の主な理由は四半期純損失7億円によるものです。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成23年5月12日に公表しました平成24年3月期の連結業績予想については、変更はありません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	10,775	7,427
受取手形・完成工事未収入金等	17,122	12,287
販売用不動産	9,966	9,426
未成工事支出金等	2,106	2,757
繰延税金資産	640	622
立替金	1,320	1,161
その他	975	1,276
貸倒引当金	△15	△19
流動資産合計	42,891	34,940
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	3,099	3,068
機械、運搬具及び工具器具備品	3,934	4,091
船舶	4,230	4,244
土地	4,766	4,761
その他	42	73
減価償却累計額	△9,290	△9,470
有形固定資産合計	6,783	6,769
無形固定資産		
	115	149
投資その他の資産		
投資有価証券	1,769	1,727
その他	1,784	1,647
貸倒引当金	△997	△911
投資その他の資産合計	2,556	2,463
固定資産合計	9,454	9,383
繰延資産	2	—
資産合計	52,348	44,323
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	15,631	12,442
1年内償還予定の社債	150	—
短期借入金	9,053	8,185
未払法人税等	156	57
未成工事受入金等	3,426	3,301
引当金	856	322
その他	4,050	1,690
流動負債合計	33,325	25,999
固定負債		
再評価に係る繰延税金負債	1,027	898
退職給付引当金	3,842	3,920
その他	208	211
固定負債合計	5,078	5,030
負債合計	38,403	31,029

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	15,431	11,374
資本剰余金	5,154	2,860
利益剰余金	△6,807	△1,220
自己株式	△691	△691
株主資本合計	13,087	12,322
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	56	49
土地再評価差額金	563	691
その他の包括利益累計額合計	619	740
少数株主持分	236	230
純資産合計	13,944	13,293
負債純資産合計	52,348	44,323

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)
売上高		
完成工事高	39,782	29,753
兼業事業売上高	2,157	1,368
売上高合計	41,939	31,121
売上原価		
完成工事原価	34,294	27,410
兼業事業売上原価	1,617	1,029
売上原価合計	35,912	28,439
売上総利益		
完成工事総利益	5,488	2,342
兼業事業総利益	539	338
売上総利益合計	6,027	2,681
販売費及び一般管理費	3,246	3,125
営業利益又は営業損失(△)	2,780	△443
営業外収益		
受取利息	14	8
受取配当金	242	24
償却債権取立益	—	22
持分法による投資利益	693	—
その他	35	52
営業外収益合計	985	107
営業外費用		
支払利息	317	195
その他	101	57
営業外費用合計	419	253
経常利益又は経常損失(△)	3,346	△588
特別利益		
前期損益修正益	92	—
固定資産売却益	139	0
投資有価証券売却益	—	7
負ののれん発生益	—	11
その他	0	0
特別利益合計	232	19

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)
特別損失		
前期損益修正損	286	—
固定資産売却損	119	0
固定資産除却損	4	7
投資有価証券売却損	6,023	—
減損損失	137	4
その他	114	18
特別損失合計	6,685	31
税金等調整前四半期純損失(△)	△3,106	△601
法人税、住民税及び事業税	127	138
法人税等調整額	15	17
法人税等合計	142	155
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△3,248	△757
少数株主利益	15	9
四半期純損失(△)	△3,264	△766

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△3,248	△757
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	37	△7
土地再評価差額金	—	128
その他の包括利益合計	37	121
四半期包括利益	△3,211	△635
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△3,227	△644
少数株主に係る四半期包括利益	15	9

- (3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

- (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

平成23年6月29日開催の定時株主総会において、資本金4,057百万円を減少させその全額をその他資本剰余金へ振り替えることにつき承認可決され、平成23年8月2日にその効力が発生しております。なお、資本金減少の株主総会決議をふまえて、取締役会決議をもって、資本準備金のうち1,014百万円をその他資本剰余金に振り替えております。

資本金の額の減少及び資本準備金の振り替えにより生じたその他資本剰余金を含むその他資本剰余金の全額6,351百万円を繰越利益剰余金に振り替えることで、欠損の填補を行っております。

4. 補足情報 個別受注・売上・繰越実績

①受注高

(単位：百万円)

区分	前四半期 (22. 4 ~22. 12)		当四半期 (23. 4 ~23. 12)		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
		%		%		%
海上土木	15,868	61.2	14,148	38.1	△1,720	△10.8
陸上土木	4,327	16.7	17,364	46.8	13,037	301.3
建築	5,521	21.3	5,394	14.6	△126	△2.3
建設事業 計	25,717	99.2	36,907	99.5	11,190	43.5
開発事業等	199	0.8	197	0.5	△2	△1.1
合計	25,917	100.0	37,105	100.0	11,188	43.2

②売上高

(単位：百万円)

区分	前四半期 (22. 4 ~22. 12)		当四半期 (23. 4 ~23. 12)		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
		%		%		%
海上土木	23,378	57.1	13,865	46.5	△9,512	△40.7
陸上土木	10,627	26.0	7,691	25.8	△2,935	△27.6
建築	4,871	11.9	6,994	23.4	2,123	43.6
完成工事高 計	38,876	95.0	28,552	95.7	△10,324	△26.6
不動産売上高	2,017	4.9	1,073	3.6	△943	△46.8
開発事業等売上高	45	0.1	193	0.7	148	328.1
合計	40,939	100.0	29,819	100.0	△11,119	△27.2

③繰越高

(単位：百万円)

区分	前四半期 (22. 4 ~22. 12)		当四半期 (23. 4 ~23. 12)		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
		%		%		%
海上土木	11,427	44.0	9,962	27.1	△1,464	△12.8
陸上土木	8,329	32.1	19,425	52.9	11,095	133.2
建築	6,054	23.3	7,336	20.0	1,282	21.2
建設事業 計	25,812	99.4	36,725	100.0	10,912	42.3
開発事業等	154	0.6	5	0.0	△149	△96.6
合計	25,966	100.0	36,730	100.0	10,763	41.5